



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلاقة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

(العدد ٢٢٦ – نوفمبر ٢٠١٧)

إشراف
أسامة فهمي عبد الحميد
رئيس الإدارة المركزية للبنية التحتية

جرافيك
محمد مسعد

إعداد
زينب محمد حنفي
مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- 1 **القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري**
- 2 ميزان المدفوعات المصري خلال العام المالي 2016/2017.
- 4 مؤشرات الاقتصاد المصري خلال عام 2017.
- 6 الاقتصاد المصري يشهد نمواً واسع النطاق.
- 7 تصنيف مصر في تقرير التنافسية العالمية.
- 9 القطن المصري يستعيد مكانته العالمية.
- 10 تحسين التصنيف الائتماني لمصر.
- 11 **القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي**
- 12 **1- الاقتصاد الأوروبي**
- 12 زيادة ميزانية الاتحاد الأوروبي لعام 2018.
- 13 ارتفاع مؤشر الثقة في اقتصاد منطقة اليورو.
- 13 تثبيت التصنيف الائتماني لألمانيا.
- 14 ارتفاع العجز التجاري في فرنسا.
- 15 ارتفاع معدل النمو في فرنسا خلال عامي 2017 و 2018.
- 15 رفع التصنيف الائتماني لإيطاليا.
- 16 ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في إيطاليا.
- 16 تثبيت التصنيف الائتماني لبريطانيا.
- 17 ارتفاع صادرات تركيا خلال الأشهر العشرة الأولى من عام 2017.
- 18 تثبيت التصنيف الائتماني لتركيا.
- 18 تركيا تقترض من البنك الإسلامي للتنمية.
- 19 **2- اقتصاد الأمريكتين**
- 19 ارتفاع معدل النمو في الولايات المتحدة.
- 20 الرئيس الأمريكي يوقع اتفاقات تجارية مع الصين.
- 20 البرازيل تحقق فائضا تجاريا قياسيا .
- 21 ارتفاع الصادرات الأرجنتينية خلال شهر سبتمبر.
- 22 ارتفاع صادرات أوروغواي خلال شهر أكتوبر.
- 23 شيلي والصين توقعان اتفاقية لزيادة حجم التجارة الثنائية.

- 24 زيادة صادرات بيرو من السلع والخدمات خلال عام 2017.
- 25 زيادة الطلب الأمريكي على صادرات بيرو من المنتجات الصناعية.
- 26 ارتفاع معدل النمو في كولومبيا خلال عام 2018.
- 27 تدهور الصناعة النفطية في فنزويلا.
- 27 تثبيت التصنيف الائتماني للبرازيل.
- 28 **3- الاقتصاد الإفريقي**
- 28 العلاقات الإفريقية-الصينية بين التبعية والتنمية.
- 29 غينيا تسعى لتمويل خطة التنمية الاقتصادية.
- 29 منتدى الشراكة المغربية-الفرنسية.
- 30 الكاميرون تعاني من تباطؤ اقتصادي
- 31 **4- الاقتصاد الآسيوي**
- 31 زيادة قيمة الاستثمارات الأجنبية المباشرة للصين خلال الربع الثالث.
- 32 التجارة غير النفطية بين الإمارات ونيجيريا تصل إلى 1,3 مليار دولار .
- 33 معدل نمو سنغافورة يتجاوز التوقعات.
- 33 ارتفاع الديون في روسيا.
- 34 تقييم اقتصاد الأردن.
- 35 **5- موضوعات متفرقة**
- 35 ارتفاع الدخل القومي العالمي خلال عام 2018.
- 36 صندوق النقد يعلن قائمة الدول الأعلى مديونية في العالم.
- 37 تراجع الأسعار العالمية للأغذية خلال شهر أكتوبر.
- 38 تحسن التصنيف الائتماني الدولي.
- 39 تصنيف كوفاس للدول الأكثر تعرضا للمخاطر الاقتصادية.
- 41 ارتفاع فاتورة واردات الغذاء العالمية.
- 43 مصادر النشرة

القسم الاول
إطالة على الاقتصاد المصري



ميزان المدفوعات المصري خلال العام المالي 2017/2016

التاريخ : 2017/11/1

أسفرت إحصائيات وزارة المالية الفرنسية عن انخفاض ملحوظ في قيمة عجز الحسابات الجارية بنحو 21,5% خلال العام المالي 2017/2016 حيث بلغ 15,16 مليار دولار مقابل 19,8 مليار دولار . وقد كان هذا التراجع تدريجيا بنسبة 13,1% خلال الربع الأخير من عام 2016 ، ثم بنسبة 37,7% خلال الربع الأول من عام 2017 ، ثم بنسبة 50% خلال الربع الثاني من عام 2017 . ويرجع ذلك بشكل جزئي إلى تعويم الجنيه المصري منذ بداية شهر نوفمبر 2016 مما أدى إلى انخفاض كبير في قيمته .

تراجعت قيمة العجز التجاري بنحو 8,4% خلال العام المالي 2017/2016 حيث بلغ 35,4 مليار دولار مقابل 38,7 مليار دولار . ويرجع ذلك إلى ارتفاع قيمة الصادرات من 18,7 مليار دولار إلى 21,7 مليار دولار بزيادة 15,7% ، وتراجع قيمة الواردات من 57,4 مليار دولار إلى 57,1 مليار دولار . مع ملاحظة أن الصادرات باستثناء الوقود ارتفعت بنحو 16,2% ، وأن الواردات باستثناء الوقود تراجعت بنحو 4,5% .

ارتفع صافي التحويلات الخارجية بنحو 4,5% خلال العام المالي 2017/2016 لتصل إلى 17,5 مليار دولار مقابل 16,8 مليار دولار ، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى ارتفاع تحويلات المصريين المهاجرين من 17,1 مليار دولار إلى 17,5 مليار دولار .

ارتفع فائض ميزان الخدمات بنحو 4,3% خلال العام المالي 2017/2016 ليبلغ 6,8 مليار دولار مقابل 6,5 مليار دولار ، ويرجع ذلك إلى ارتفاع عائدات قطاع السياحة بنحو 16,2% لتبلغ 4,4 مليار دولار مقابل 3,8 مليار دولار . في حين انخفضت عائدات قناة السويس بنحو 3,4% لتبلغ 4,9 مليار دولار .

ومن ناحية أخرى ارتفع فائض حساب رأس المال والحساب المالي بنحو 37% ليبلغ 29 مليار دولار مقابل 21,2 مليار دولار ، ويرجع ذلك إلى العوامل الآتية :

- حدوث طفرة في تدفق الاستثمارات في المحافظ المالية لتسجل 16 مليار دولار ويعزى ذلك بشكل أساسي إلى إقبال الأجانب على شراء أذون الخزانة ، وارتفاع الاستثمارات الأجنبية في البورصة المصرية حيث بلغت قيمتها 497,3 مليون دولار مقابل 157,1 مليون دولار .

- ارتفاع تدفقات الاستثمارات الأجنبية المباشرة في مصر بنحو 14% لتبلغ 7,9 مليار دولار مقابل 6,9 مليار دولار . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الاستثمارات الواردة بنحو 6,5% لتبلغ 13,3 مليار دولار ، بينما تراجعت الاستثمارات الصادرة بنحو 3,5% لتبلغ 5,4 مليار دولار . وتركزت الاستثمارات الأجنبية المباشرة في قطاع البترول الذي استحوذ على 61% منها خلال العام المالي 2017/2016 مقابل 53% خلال العام المالي 2016/2015 .

ومن الجدير بالذكر أن احتياطي النقد الأجنبي لدى البنك المركزي المصري سجل ارتفاعا كبيرا من 2,8 مليار دولار خلال العام المالي 2016/2015 إلى 13,7 مليار دولار خلال العام المالي 2017/2016 . ثم ارتفع في نهاية شهر يونيو 2017 ليصل إلى 31,3 مليار دولار أي ما يكفي لتغطية واردات ستة أشهر ونصف .

صرحت وزارة الاقتصاد والمالية الفرنسية بأنه من المتوقع خلال الفترة القادمة انتعاش الاقتصاد المصري بفضل تحسن معدل الإنتاجية الذي أسفرت عنه تنفيذ الإصلاحات الهيكلية ، وتحسن المزايا التنافسية نتيجة انخفاض قيمة الجنيه المصري الأمر الذي يؤدي إلى استمرار ارتفاع الصادرات وتراجع الواردات . يضاف إلى ذلك اكتشاف حقل (ZOHR) والذي من المقرر أن يؤدي بدء استغلاله إلى تراجع واردات مصر من الغاز التي بلغت قيمتها 1,8 مليار دولار خلال العام المالي 2017/2016 .

ومن المتوقع ارتفاع عائدات قطاع السياحة نتيجة الاستقرار الأمني ، وزيادة الاستثمارات الأجنبية المباشرة نتيجة تحسن مناخ الأعمال . إلا أنه من الملاحظ استمرار ارتفاع معدل عجز الحسابات الجارية والذي بلغ 6% من الناتج المحلي الإجمالي مما جعل مصر في المركز التسعين ضمن 154 دولة وفقا لتصنيف صندوق النقد الدولي لعام 2016 .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وزارة الاقتصاد والمالية الفرنسية

العنوان : www.tresor.economie.gouv.fr



مؤشرات الاقتصاد المصري خلال عام 2017

التاريخ : 2017/11/1

- بلغ مؤشر مديري المشتريات (PMI) 48,9 نقطة خلال شهر أغسطس 2017 مما يدل على تراجع النشاط في القطاع الخاص باستثناء قطاع الوقود .
- وفقا لوزير التخطيط المصري بلغ معدل البطالة 12,2% خلال العام المالي 2017/2016 ، ومن المتوقع أن يتراجع إلى 11,5% خلال العام المالي 2018/2017 .
- وفقا لوكالة رويترز العالمية قامت البنوك المصرية بضخ ما يقرب من 55,1 مليار دولار لتمويل التجارة الخارجية منذ شهر نوفمبر 2016 متمثلة في خطابات الاعتماد وأدوات الدفع الدولية الأخرى .
- وفقا لبيانات (FDI MARKETS) احتلت مصر المركز الأول على مستوى القارة الإفريقية في مجال جذب الاستثمارات الأجنبية المباشرة خلال عام 2016 حيث بلغت 40 مليار دولار بزيادة 173% ، واحتلت المركز الثالث في مجال المشروعات حيث تم تنفيذ 69 مشروع استثماري بزيادة 15% .
- وفقا لوكالة (FORWARDKEYS) المعنية بشئون السفر احتلت مصر المركز الثاني على مستوى القارة الإفريقية في مجال جذب السياح الأجانب خلال النصف الأول من عام 2017 حيث استقبلت 13% من إجمالي السياح في القارة مقابل 18% لجنوب إفريقيا .
- وفقا للبنك المركزي المصري ارتفعت تحويلات المصريين العاملين بالخارج إلى 14,5 مليار دولار خلال الفترة من شهر نوفمبر 2016 إلى نهاية شهر يوليو 2017 مقابل 12,6 مليار دولار خلال الفترة من شهر نوفمبر 2015 إلى نهاية شهر يوليو 2016 .
- وفقا لنائب وزير المالية المصري بلغت قيمة السندات العامة التي تم إصدارها لغير المقيمين 17,6 مليار دولار خلال الفترة من نهاية شهر أكتوبر 2016 إلى منتصف شهر سبتمبر 2017 .
- وفقا لوزير البترول تراجعت واردات مصر من الغاز الطبيعي المسال إلى 1,8 مليار دولار خلال العام المالي 2017/2016 مقابل 2,1 مليار دولار خلال العام المالي 2016/2015 .
- ارتفعت قيمة أصول البنك المركزي المصري في الخارج إلى أكثر من الضعف خلال عام واحد حيث بلغت 36,14 مليار دولار في نهاية شهر أغسطس 2017 مقابل 16,56 مليار دولار في نهاية شهر أغسطس 2016 .
- قامت مؤسسة (MOODY'S) بتثبيت تصنيف مصر الائتماني عند (B3) مع نظرة مستقبلية مستقرة .

مؤشرات ربع سنوية وشهرية :

مؤشرات ربع سنوية	إبريل-يونيو 2016	يوليو-سبتمبر 2016	أكتوبر-ديسمبر 2016	يناير-مارس 2017	إبريل-يونيو 2017
معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي	4,5	3,4	3,8	4,3	5
الميزان التجاري (مليار دولار)	-8,8	-8,7	-9,2	-9,2	-8,4
ميزان الخدمات (مليار دولار)	1	1,4	1	2	2,3
عائدات السياحة (مليار دولار)	0,5	0,8	0,8	1,3	1,5
عائدات قناة السويس (مليار دولار)	1,2	1,3	1,2	1,2	1,2
صافي التحويلات الخاصة (مليار دولار)	4,3	3,4	4,6	4,6	4,8
الحساب الجاري (مليار دولار)	-4,8	-5	-4,7	-3,5	-2,4
حساب رأس المال والحساب المالي (مليار دولار)	6,6	7,1	10,5	7	4,4
صافي تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر (مليار دولار)	1,5	1,9	2,4	2,3	1,3
صافي استثمارات المحافظ المالية (مليار دولار)	0,2	-0,8	1,1	7,6	8,2
ميزان المدفوعات	0,8	1,9	5,1	4	2,7
مؤشرات شهرية عام 2017	إبريل	مايو	يونيو	يوليو	أغسطس
مؤشر أسعار المستهلك في المدن (%)	31,5	29,7	29,8	33	31,9
معدل التضخم الأساسي (%)	32,1	30,6	32	35,6	34,9
معدل الفائدة على الودائع (%)	14,75	16,75	16,75	18,75	18,75
معدل الفائدة الرئيسي (%)	15,75	17,75	17,75	19,75	19,75
سعر صرف الجنيه المصري مقابل اليورو (متوسط شهري)	19,36	19,99	20,33	20,66	20,98
سعر صرف الجنيه المصري مقابل الدولار (متوسط شهري)	18,08	18,09	18,11	17,92	17,75
احتياطي النقد الأجنبي (في نهاية الشهر بالمليار دولار)	28,64	31,13	31,31	36,04	36,14

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وزارة الاقتصاد والمالية الفرنسية

العنوان : www.tresor.economie.gouv.fr

Bloomberg

الاقتصاد المصري يشهد نمواً واسع النطاق**التاريخ : 2017/11/1**

صرح صندوق النقد الدولي بأن النمو الاقتصادي لمصر يعزى إلى انتعاش واسع النطاق في مختلف الصناعات مما يشير إلى أن إجراءات الإصلاح كتنويع العملة وغيرها قد بدأت تؤتي ثمارها رغم استمرار ارتفاع معدل التضخم . وارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو 4,6% سنوياً خلال النصف الأول من عام 2017 وهو أسرع معدل يتم تسجيله منذ سبع سنوات مما أدهش الاقتصاديين . ويتوقع صندوق النقد الدولي أن ينمو الاقتصاد بنسبة 4,5% خلال عام 2018 مقابل 4,1% خلال العام الحالي .

وصرح رئيس إدارة الشرق الأوسط وآسيا الوسطى في صندوق النقد الدولي في مقابلة مع صحيفة دبي بأن ارتفاع معدل النمو سيفيد شتى قطاعات الاقتصاد ومنها التصدير والسياحة وأضاف أن تحويلات العاملين بالخارج والقطاعات التقليدية الأخرى في تحسن .

وقد قامت السلطات المصرية بإلغاء معظم القيود المفروضة على العملة منذ أكثر من عام للقضاء على مشكلة نقص الدولار التي تعطل النشاط الاقتصادي حيث فقد الجنيه منذ ذلك الحين نصف قيمته مما تسبب في ارتفاع معدل التضخم إلى أكثر من 30% إلا أن انخفاض قيمة العملة جعل الصادرات المصرية أرخص . وارتفعت قيمة الصادرات غير النفطية والسياحة بنحو 16% خلال العام المالي الذي ينتهي في 30 يونيو مما يشير إلى حدوث تحسن تدريجي في الاقتصاد .

وصرح رئيس إدارة الشرق الأوسط وآسيا الوسطى في صندوق النقد الدولي بأن الخطة هي أن تستفيد مصر من تحسن القدرة التنافسية لجعل اقتصادها أكثر اعتماداً على الصادرات من أجل النمو وأضاف أن هذا جزءاً من مجموعة سياسات طرحتها الحكومة في مصر ودعمها صندوق النقد الدولي .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com



تصنيف مصر في تقرير التنافسية العالمية

التاريخ : 2017/11/14

أصدر المنتدى الاقتصادي العالمي تقريره السنوي الخاص بالتنافسية العالمية والذي يتضمن تصنيف الدول وفقا لـ 114 مؤشر لقياس مستوى الإنتاجية وتقييم نشاط القطاع الخاص خلال عام 2017 . ووفقا لما ورد بالتقرير جاءت مصر في المركز الـ 100 بين 137 دولة وتقدمت بنحو 15 مركزا مقارنة بالتصنيف السابق حينما جاءت في المركز الـ 115 بين 138 دولة . ويعد تصنيف مصر الأعلى بين دول منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا (MENA) .

سجلت مصر ارتفاعا في المؤشرات النوعية مقارنة بالأعوام السابقة حيث سجلت تقدما بنحو 23 مركزا في مؤشر المؤسسات لتشغل المركز الـ 64 ، وتقدما بنحو 25 مركزا في مؤشر البنية التحتية لتشغل المركز الـ 71 . ويعزى ذلك إلى تحسن جودة البنية التحتية للنقل والمتمثلة في الطرق والكباري والسكك الحديدية والمطارات ، بالإضافة إلى تحسن أداء قطاع الكهرباء ومعالجة قصور إمدادات الطاقة مقارنة بعامي 2014 و 2015 .

كما سجلت مصر تقدما بنحو 22 مركزا في مؤشر سوق السلع لتشغل المركز الـ 90 نتيجة الحد من عمليات احتكار السوق ، ووضع سياسات زراعية أكثر توازنا ، والحد من القيود غير الجمركية ، وتخفيض عدد ومدة الإجراءات اللازمة لإنشاء الشركات . وسجلت مصر تقدما بنحو 34 مركزا في مؤشر سوق المال لتشغل المركز الـ 77 نتيجة التطور الملحوظ في مجال إصدار القروض المصرفية وتوافر رأس المال الاستثماري ، وتنظيم حركة تبادل السندات والأوراق المالية .

ومن ناحية أخرى أشار التقرير إلى أن مصر تعاني من ارتفاع معدل العجز والدين العام ، وضعف معدل الادخار القومي ، وارتفاع معدل التضخم ، بالإضافة إلى تفاقم معدل البطالة حيث شغلت مصر المركز الـ 134 في مؤشر سوق العمل . كما تعاني مصر من قصور في قطاع التعليم حيث شغلت المركز الـ 133 بالنسبة للتعليم الأساسي ، والمركز الـ 130 بالنسبة للتعليم الثانوي ، إلا أنها تقدمت 13 مركزا في مؤشر البحوث والتطوير الذي يقيم جودة المؤسسات العلمية والبحثية لتشغل المركز الـ 109 .

وأخيرا أشار تقرير التنافسية العالمية إلى العوامل الرئيسية التي تعوق مناخ الأعمال في مصر وتتمثل في العوائق التشريعية ، يليها ارتفاع معدل التضخم ، ثم الفساد والبيروقراطية .

التصنيف الشامل لمصر

2018/2017	2017/2016	
137/100 دولة	138/115 دولة	مؤشر التنافسية الشامل
64	87	مؤشر المؤسسات
71	96	مؤشر البنية التحتية
132	134	مناخ الاقتصاد الكلي
90	112	فاعلية سوق السلع
134	135	فاعلية سوق العمل
77	111	مستوى تطوير السوق المالي
94	99	التطور التكنولوجي
84	85	مناخ الأعمال
109	122	البحوث والتطوير

المصدر : المنتدى الاقتصادي العالمي (تقرير التنافسية العالمية) .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وزارة الاقتصاد والمالية الفرنسية

العنوان : www.tresor.economie.gouv.fr



القطن المصري يستعيد مكانته العالمية

التاريخ : 2017/11/15

أسفرت أحدث إحصائيات وزارة الزراعة الأمريكية عن نتائج مشجعة بالنسبة للقطن المصري عالي الجودة ، إذ ارتفعت صادراته بنسبة 20% خلال الموسم الزراعي 2017/2016 والذي انتهى في 31 يوليو 2017 ، كما زادت مساحات الأراضي المزروعة إلى 220 ألف فدان (89 ألف هكتار) أي ضعف المساحات المزروعة في الموسم السابق . وبلغ حجم الإنتاج 37 ألف طن ومن المتوقع ارتفاعه إلى 76,2 ألف طن خلال الموسم الزراعي 2018/2017 ، وذلك مقابل 1,5 مليون طن خلال عام 2000 .

ويعزى تراجع إنتاج القطن الذي كان يعد "الهم الرابع" في مصر إلى رفع الدعم عن المزارعين في إطار إجراءات التقشف التي أقرتها الحكومة في أعقاب ثورة 25 يناير 2011 ، الأمر الذي أدى إلى خسائر فادحة تحملها المزارعون فاتجهوا بشكل جماعي إلى زراعة الأرز . ثم تحسنت الأوضاع مؤخراً نتيجة تعويم الجنيه المصري الذي أدى إلى ارتفاع الميزة التنافسية للقطن المصري عالي الجودة مقارنة بالأنواع التقليدية المزروعة في منطقة غرب إفريقيا ، الأمر الذي يؤثر إيجابياً على الميزان التجاري المصري وسوق العمل ومعدل التوظيف .

تبدل جمعية قطن مصر (COTTON EGYPT ASSOCIATION) جهوداً مكثفة لحماية القطن المصري عالمياً من الغش من خلال وضع معايير وشروط دقيقة للشركات العالمية قبل منحها شهادة المنشأ وحقوق استغلال علامة القطن المصري ، بالإضافة إلى إجراء تحاليل البصمة الوراثية للتأكد من مطابقة المنتجات للمواصفات الفنية للقطن المصري وخاصة في ظل ارتفاع معدل الطلب العالمي عليه .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com



تحسن التصنيف الائتماني لمصر

التاريخ : 2017/11/11

أعلنت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" رفع النظرة المستقبلية للتصنيف الائتماني لمصر من "مستقرة" إلى "إيجابية"، مع تثبيت التصنيف عند (B-/B) من حيث حجم الاحتياطيات من العملات المحلية والأجنبية طويلة وقصيرة الأجل.

وأشارت ستاندرد أند بورز في تقريرها إلى أن تحسن التصنيف المصري يعزى إلى الارتفاع المستمر في احتياطي الدولة من العملات الأجنبية ، مؤكدة أنه في حالة مواصلة الحكومة مسيرة الإصلاح الاقتصادي فإن مصر سيكون لها وضع اقتصادي قوي، ومن المحتمل رفع التصنيف الائتماني للدولة مستقبلاً في ظل تحسن المؤشرات الاقتصادية. وأشار التقرير إلى بعض الجوانب السلبية مثل صعوبة الظروف المعيشية في مصر خاصة في المدن الكبيرة، بسبب تراجع القوة الشرائية وارتفاع معدل التضخم. وعلى الرغم من النظرة الايجابية للاقتصاد الكلي في مصر، إلا أن هناك تزايد في التوزيع غير العادل للدخل وارتفاع أسعار المواد الغذائية من أهم المعوقات التي تواجهها مصر.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.misirbulteni.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

1- الاقتصاد الأوروبي:

LE FIGARO · fr

زيادة ميزانية الاتحاد الأوروبي لعام 2018

التاريخ: 2017/11/21

توصل ممثلو البرلمان الأوروبي والدول الأعضاء في الاتحاد الأوروبي إلى حل وسط يتعلق بميزانية عام 2018 ، حيث قرروا خفض التمويل الخاص بتركيا نتيجة تدهور الديمقراطية في البلاد . ومن المقرر أن يقوم مجلس الاتحاد الأوروبي بالتصديق على الميزانية قبل تصويت البرلمان في الثلاثين من نوفمبر عام 2017 .

ويعد خفض المعونات الموجهة لتركيا لإجراء الإصلاحات في إطار مفاوضات انضمامها للاتحاد الأوروبي بمثابة إنذار موجه لتركيا . وأعلنت الدول الأعضاء في الاتحاد الأوروبي في بيان رسمي عن خصم 105 مليون يورو من المدفوعات الخاصة بتركيا ، فضلا عن تجميد 70 مليون يورو وذلك بسبب تدهور الديمقراطية وحقوق الإنسان في تركيا . وكان الاتحاد الأوروبي قد خصص أكثر من 4 مليار يورو خلال الفترة من عام 2014 إلى عام 2020 لمساعدة تركيا على إجراء الإصلاحات التي تستهدف تحسين الحوكمة والديمقراطية .

ومن الجدير بالذكر أن ميزانية الاتحاد الأوروبي لعام 2017 بلغت 157,9 مليار يورو في صورة التزامات سنوية ، و134,5 مليار يورو في صورة مدفوعات فعلية . وتم زيادة الميزانية الخاصة بعام 2018 لتصل إلى 160,1 مليار يورو بالنسبة للالتزامات السنوية ، و144,7 مليار يورو بالنسبة للمدفوعات الفعلية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



ارتفاع مؤشر الثقة في اقتصاد منطقة اليورو

التاريخ: 2017/11/1

وفقًا للبيانات التي أصدرتها المفوضية الأوروبية في بروكسل، سجل مؤشر الثقة في اقتصاد منطقة اليورو 114 نقطة خلال شهر أكتوبر مقابل 113 نقطة خلال شهر سبتمبر، متجاوزًا التوقعات السابقة التي كانت تشير إلى 113,3 نقطة، ليحقق أعلى مستوى له خلال 17 عامًا .

وأكد خبراء الاقتصاد أن ارتفاع مؤشر الثقة يشير إلى تحسن الرؤية المستقبلية لاقتصادات دول منطقة اليورو ، خاصة أن منطقة اليورو تشهد حاليًا فترة نمو اقتصادي أعلى من التوقعات. وتوقعوا أن يشهد الاقتصاد العالمي تحسنا ملحوظا في معدلات النمو خلال الفترة القادمة التي تتراوح بين ستة أشهر وتسعة أشهر.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com



تثبيت التصنيف الائتماني لألمانيا

التاريخ: 2017/11/1

كشفت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية ستاندرد أند بورز في تقريرها الأخير عن تثبيت التصنيف الائتماني لألمانيا عند مستوى (AAA) مع نظرة مستقبلية مستقرة. وأوضح التقرير أنها تتمتع باقتصاد متنوع المقومات ومستوى رفاهية مرتفع ونظام سياسي مستقر ومناخ مؤسسي قوي.

كما حذر من إمكانية خفض التصنيف الائتماني مستقبلاً في حالة تراجع معدل النمو الاقتصادي وزيادة الديون العامة للدولة. ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد الألماني نموًا بمعدل 2,1% و 1,7% خلال عامي 2017 و 2018 على التوالي مقابل 1,9% خلال عام 2016.

ومن ناحية أخرى أعلن مكتب الإحصاء الفيدرالي الألماني البيانات الخالية من التأثيرات الموسمية للربع الثالث من عام 2017، والتي توضح ارتفاع معدل النمو الاقتصادي بنحو 0,8% مقارنة بالربع الثاني من العام الحالي، وبزيادة 2,8% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي، نتيجة ارتفاع صافي حجم التجارة الخارجية والاستثمارات الرأسمالية . كما ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثالث بنحو 2,3% على أساس سنوي، مقابل 0,9% و 0,6% خلال الربعين الأول والثاني من نفس العام على التوالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

ارتفاع العجز التجاري في فرنسا

التاريخ : 2017/11/16

ارتفعت الصادرات الفرنسية ارتفاعا طفيفا خلال شهر سبتمبر بنسبة 0,3% مقابل 1,7% خلال شهر أغسطس فبلغت قيمتها 40,3 مليار يورو . بينما ارتفعت الواردات بنسبة 1,3% خلال شهر سبتمبر مقابل تراجع بنسبة 1,6% خلال شهر أغسطس فبلغت قيمتها 45 مليار يورو ، مما أدى إلى ارتفاع العجز التجاري إلى 4,7 مليار يورو مقابل 4,2 مليار يورو .

تراجع الفائض في قطاع الطيران والفضاء ليلعب 1,5 مليار يورو خلال شهر سبتمبر مقابل 1,6 مليار يورو خلال شهر أغسطس نتيجة تجاوز معدل المشتريات الذي بلغ 13,1% معدل المبيعات الذي بلغ 7,8% .

كما تراجع الفائض في قطاع الكيماويات ليلعب 200 مليون يورو خلال شهر سبتمبر مقابل 229 مليون يورو خلال شهر أغسطس نتيجة ارتفاع واردات القطاع اللازمة لتصنيع المنتجات الكيماوية العضوية بنسبة 4,8% بينما ارتفعت صادراته بنسبة 3,2% .

وشهد قطاع الصناعات الغذائية تراجعا ملحوظا في صادراته من المشروبات الكحولية والمنتجات البحرية وأغذية الحيوانات ومنتجات الألبان ، مما أدى إلى انخفاض الفائض ليلعب 443 مليون يورو خلال شهر سبتمبر مقابل 478 مليون يورو خلال شهر أغسطس .

ووفقا لإحصائيات هيئة الجمارك الفرنسية ارتفعت الصادرات بنسبة 1,7% خلال الربع الثالث من عام 2017 مقابل 3,3% خلال الربع الثاني ، بينما ارتفعت الواردات بنسبة 1,5% خلال الربع الثالث مقابل تراجع بنسبة 0,8% خلال الربع الثاني . مما أدى إلى ارتفاع العجز التجاري إلى 14,5 مليار يورو خلال الربع الثالث من عام 2017 نتيجة ارتفاع الواردات من الأجهزة الإلكترونية والآلات والمعدات وأجهزة الحاسب الآلي .

وتوضح إحصائيات هيئة الجمارك ارتفاع عجز التبادلات التجارية من السلع خلال الفترة من شهر أكتوبر 2016 إلى شهر سبتمبر 2017 مسجلا 60,8 مليار يورو مقابل 48,1 مليار يورو خلال عام 2016 .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

Les Echos.fr

ارتفاع معدل النمو في فرنسا خلال عامي 2017 و 2018

التاريخ : 2017/11/6

وفقا للمعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) استطاعت فرنسا تحقيق معدل نمو قدره 0,5% خلال الربع الثالث مقابل 0,6% خلال الربع الثاني ، ومن المتوقع أن تحقق نفس المعدل خلال الربع الأخير من عام 2017 . ويعزى ارتفاع معدل النمو إلى انتعاش الطلب المحلي ، واستثمار المؤسسات ، وارتفاع استهلاك القطاع العائلي . كما شهد أداء قطاع الصناعة تحسنا ملحوظا وخاصة صناعة السيارات والحديد والصلب والصناعات الكيماوية ، بينما شهد قطاع الطيران والصناعات الدوائية تباطؤا طفيفا .

ومن الجدير بالذكر أن الفترة من يوليو إلى أكتوبر 2017 تعد الربع الرابع على التوالي الذي تسجل فيه فرنسا معدل نمو يبلغ 0,5% أو أكثر منذ عام 2011 . وتوقع خبراء (Insee) أن يصل معدل النمو إلى 1,8% و 1,9% خلال عام 2017 و 2018 على التوالي بحيث يتجاوز توقعات الحكومة الفرنسية التي تبلغ 1,7% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.lesechos.fr



رفع التصنيف الائتماني لإيطاليا

التاريخ: 2017/11/1

أشار التقرير الصادر عن مؤسسة التصنيف الائتماني ستاندرد أند بورز إلى رفع التصنيف الائتماني لإيطاليا من (BBB-) إلى (BBB) مع نظرة مستقبلية مستقرة، مؤكداً على تراجع مخاطر القطاع المصرفي وارتفاع معدل التوظيف واستثمارات القطاع الخاص، فضلاً عن الدعم الحكومي لمقومات الاقتصاد.

وحذرت المؤسسة من أنه في حالة تباطؤ النمو الاقتصادي لإيطاليا مستقبلاً سيتم خفض التصنيف الائتماني. ومن المتوقع أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي 1,4% و 1,3% خلال عامي 2017 و 2018 على التوالي مقابل 0,9% خلال عام 2016.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في إيطاليا

التاريخ: 2017/11/17

صرح المعهد القومي للإحصاءات بأن إيطاليا حققت نمواً في الناتج المحلي الإجمالي بنحو 0,5% خلال الربع الثالث مقارنة بالربع الثاني ، ويعزى هذا إلى انخفاض القيمة المضافة للزراعة وارتفاعها في كل من قطاعي الصناعة والخدمات . وقد ارتفع معدل الطلب بسبب الإقبال المحلي وارتفاع صافي الصادرات . وقد ارتفع معدل الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثالث بنحو 1,8% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016 مما يعد الأكثر ارتفاعاً الذي حققته إيطاليا - ثالث أكبر اقتصاد في منطقة اليورو - منذ عام 2011 . أما عن الربع الثاني ، فقد ارتفع معدل الناتج المحلي بنحو 0,3% مقارنة بالربع الأول وبنحو 1,5% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



تثبيت التصنيف الائتماني لبريطانيا

التاريخ: 2017/11/1

أعلنت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية ستاندرد أند بورز تثبيت التصنيف الائتماني لبريطانيا عند (AA) مع نظرة مستقبلية سلبية، نتيجة التداعيات السلبية لانفصال بريطانيا عن الاتحاد الأوروبي على الأداء الاقتصادي. كما قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية فيتش بتثبيت التصنيف الائتماني لبريطانيا عند (AA) مع نظرة مستقبلية سلبية، في ظل الاضطرابات الاقتصادية التي تشهدها الدولة خلال فترة مباحثات الانفصال عن الاتحاد الأوروبي. ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد البريطاني نمواً بمعدل 1,5% و 1,3% و 1,7% خلال أعوام 2017 و 2018 و 2019 على التوالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركيبية

العنوان : www.bloomberght.com



ارتفاع صادرات تركيا خلال الأشهر العشرة الأولى من عام 2017

التاريخ: 2017/11/4

وفقاً للبيانات الصادرة عن مجلس مصدري تركيا فإن الصادرات التركية خلال الأشهر العشرة الأولى من عام 2017 بلغت 128,660 مليار دولار بزيادة 11% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016. وبلغت الصادرات التركية إلى الدول العشرين الأكثر استيراداً 81,607 مليار دولار بزيادة 11,6% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي، أي نحو 63,4% من إجمالي الصادرات التركية.

وتشير البيانات إلى عدم تغير الدول المدرجة في قائمة العشرين دولة الأكثر استيراداً خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي مقارنة بالعام الماضي، إلا أن ترتيب بعض الدول بالقائمة تغير، وفي مقدمة هذه الدول مصر التي بلغ إجمالي وارداتها من تركيا 1,844 مليار دولار خلال هذه الفترة بتراجع 18,7% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016 لتتراجع من المرتبة الـ 12 إلى الـ 19 بالقائمة.

كما انخفضت صادرات تركيا إلى السعودية خلال نفس الفترة بنسبة 14,3% لتبلغ 2,245 مليار دولار لتتراجع من المرتبة الـ 10 إلى الـ 17 بالقائمة. وانخفضت صادراتها إلى إيران بنسبة 16% لتتراجع من المرتبة الـ 12 إلى الـ 16 بالقائمة، وانخفضت صادراتها إلى الإمارات بمعدل 22,4% لتتراجع من المرتبة الـ 9 إلى الـ 14 بالقائمة.

وفي المقابل ارتفعت صادرات تركيا إلى ألمانيا خلال الأشهر العشرة الأولى من عام 2017 بنسبة 7,3% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016 لتبلغ 12,235 مليار دولار. وبذلك احتلت ألمانيا المرتبة الأولى في قائمة الدول الأكثر استيراداً، تليها كل من بريطانيا والعراق وإيطاليا والولايات المتحدة بنحو 7,664 مليار دولار، و6,787 مليار دولار، و6,732 مليار دولار، و6,272 مليار دولار على التوالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



تثبيت التصنيف الائتماني لتركيا

التاريخ: 2017/11/4

أعلنت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" تثبيت التصنيف الائتماني لتركيا من حيث احتياطياتها من العملات الأجنبية عند (BB+) مع نظرة مستقبلية سلبية. حيث أكدت أنه على الرغم من الاضطرابات السياسية التي شهدتها تركيا في شهر يوليو 2016، إلا أن الوضع المالي القوي للاقتصاد التركي لم يتأثر. وأضافت أنه في حالة تغلب الحكومة على مشكلة ارتفاع معدل التضخم ستتحسن الرؤية المستقبلية للتصنيف إلى "مستقرة".

إلا أنها حذرت الحكومة التركية من احتمال اضطراب الوضع المالي والاقتصادي في حالة فشل السياسة المالية الحالية واستمرار الضغوط على سعر صرف العملة وارتفاع معدل التضخم. وأشارت إلى أن الاقتصاد التركي لم يستفد من تراجع سعر صرف "الليرة" مقابل الدولار خلال الشهور الماضية، كما لم يتأثر إيجابيا من زيادة الاستثمارات الأجنبية خلال النصف الأول من عام 2017 والتي تركزت معظمها في قطاع الإنشاءات العامة.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول

العنوان: www.aa.com.tr



تركيا تقرض من البنك الإسلامي للتنمية

التاريخ: 2017/11/23

وافق البنك الإسلامي للتنمية على منح تركيا قرضين، الأول بقيمة 312 مليون يورو إلى خزانة الدولة، والثاني بقيمة 200 مليون يورو إلى بنك التنمية التركي. ووفقاً للاتفاقات الموقعة بين البنك والحكومة التركية بشأن القرضين فإن القرض الأول طويل الأجل لمدة 20 عاماً، يتم بدء سداده بعد انقضاء أول خمسة أعوام من استلام القرض، ويُخصص لدعم شبكة السكك الحديدية في تركيا لتمويل مشروع صيانة 106 قطار سريع وشراء 10 قطارات جديدة. وسيكون القرض الثاني طويل الأجل يتم سداده على 20 عاماً، ويُخصص لمشروعات توليد الطاقة وإنتاج الطاقة المتجددة.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com

2- اقتصاد الأمريكتين:

Les Echos.fr

ارتفاع معدل النمو في الولايات المتحدة

التاريخ: 2017/11/2

صرحت وزارة التجارة الأمريكية أن الاقتصاد الأمريكي حقق نمواً على الرغم من الخسائر التي سببها إعصاري إيرما وهارفي خلال شهر سبتمبر في ولايات لويزيانا وتكساس وفلوريدا . فقد سجل معدل النمو 3% خلال الفترة من يوليو إلى سبتمبر 2017 مقابل الـ 2,4% المتوقعة من قبل . وكان معدل النمو قد سجل 3,1% خلال الفترة من إبريل إلى يونيو 2017 ، و 1,2% خلال الفترة من يناير إلى مارس 2017 .

ويعزى ارتفاع معدل النمو خلال الربع الثالث من العام إلى ارتفاع معدل الاستهلاك حيث ارتفعت مبيعات السيارات والأجهزة المنزلية الكهربائية ، كما ارتفعت النفقات الفيدرالية والاستثمارات في البنية التحتية . وسجل معدل استهلاك القطاع العائلي 2,4% خلال الربع الثالث مقابل 3,3% خلال الربع الثاني ، كما حقق استهلاك القطاع الخاص ارتفاعاً بنسبة 6% نتيجة ارتفاع الإنفاق على المعدات والآلات وحقوق الملكية الفكرية وخاصة البرمجيات .

وانخفضت النفقات الحكومية بوجه عام بنسبة 0,1% خلال الربع الثالث حيث تراجع إنفاق الولايات بنسبة 0,9% ، في حين ارتفعت النفقات في مجال الدفاع بنسبة 1,1% . ومن ناحية أخرى ارتفعت الصادرات بنسبة 2,3% خلال الربع الثالث مقارنة بالربع الثاني ، وانخفضت الواردات بنسبة 0,8% مسجلة أعلى نسبة انخفاض منذ ثلاث سنوات .

ويتوقع الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي أن تشهد الولايات المتحدة نمواً بنحو 2,4% خلال عام 2017 ، وتوقع صندوق النقد الدولي أن يبلغ معدل النمو الأمريكي 2,2% ، بينما تؤكد الإدارة الأمريكية أن معدل النمو سيزيد عن 3% في نهاية عام 2017 . ومن الجدير بالذكر أن معدل النمو الأمريكي لم يتجاوز 2% في المتوسط منذ الأزمة المالية العالمية 2009/2008 .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.lesechos.fr

Les Echos.fr

الرئيس الأمريكي يوقع اتفاقات تجارية مع الصين

التاريخ: 2017/11/14

قام الرئيس الأمريكي ونظيره الصيني مؤخرا بتوقيع عدة اتفاقات تجارية تصل قيمتها الإجمالية إلى 253,4 مليار دولار ، وشملت الاتفاقات مختلف القطاعات مثل الطاقة والطيران والصناعات الغذائية والإلكترونية والسيارات . وأعرب الجانبان عن رغبتهما المشتركة في تعزيز العلاقات الثنائية لتصبح أكثر توازنا وخاصة الجانب الأمريكي الذي يشهد ارتفاعا متزايدا للعجز التجاري مع الصين . وفقا لهيئة الجمارك الصينية بلغ الفائض التجاري الصيني مع الولايات المتحدة 223 مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى أكتوبر 2017 .

نظرا لاهتمام الصين بتأمين احتياجاتها من الوقود ، قامت بتوقيع اتفاقات بقيمة 43 مليار دولار في مجال الطاقة مع الولايات المتحدة من أجل التنقيب عن الغاز الطبيعي في ألاسكا . وأكدت الإدارة الأمريكية أن هذا الاتفاق من شأنه توفير 12 ألف فرصة عمل وخفض العجز الأمريكي مع الصين بنحو 10 مليار دولار سنويا .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.lesechos.fr



البرازيل تحقق فائضا تجاريا قياسيا

التاريخ: 2017/11/6

وفقا لبيانات وزارة الصناعة والتجارة الخارجية والخدمات ، حققت البرازيل فائضا تجاريا قياسيا خلال الفترة من يناير إلى أكتوبر 2017 بلغ 58,477 مليار دولار ، وهو أعلى فائض تم تسجيله منذ 28 عاما . ووفقا للتقرير الصادر عن الوزارة ، يعد الفائض التجاري البرازيلي خلال الأشهر العشرة الأولى من عام 2017 أعلى من الفائض الذي تم تسجيله خلال نفس الفترة من عام 2016 بنحو 51,8% . ويعزى ذلك إلى نمو الصادرات بنسبة 20% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016 حيث زادت صادرات فول الصويا والحديد الخام والذرة والسكر . وارتفعت صادرات المنتجات الصناعية بنسبة 50% نتيجة زيادة صادرات منتجات الصلب والآلات والمعدات الزراعية . كما ارتفعت صادرات البرازيل من السيارات بنحو 52,4% ، وصادراتها من المنتجات الغذائية وخاصة الدجاج بنسبة 15,5% .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



ارتفاع الصادرات الأرجنتينية خلال شهر سبتمبر

التاريخ: 2017/11/7

بلغت قيمة الصادرات الأرجنتينية 5,198 مليار دولار خلال شهر سبتمبر 2017، أي بزيادة 3,1% مقارنة بنفس الشهر من عام 2016، بينما بلغت قيمة الواردات 5,963 مليار دولار، أي بزيادة قدرها 24,2% مقارنة بشهر سبتمبر من العام السابق، مما أدى إلى عجز في الميزان التجاري بلغ 765 مليون دولار.

وفقا لغرفة التجارة الأرجنتينية ارتفعت الصادرات بنسبة 8,9% من حيث الحجم، بينما انخفضت بنسبة 5,3% من حيث القيمة خلال شهر سبتمبر 2017. وتعد المحاصيل الزراعية من الصادرات الرئيسية للأرجنتين بنسبة 37,9% من إجمالي الصادرات، تليها المنتجات الصناعية، والسلع الرأسمالية، والوقود والطاقة بنسبة 32% و 26,7% و 3,4% على التوالي. وفيما يتعلق بالواردات تراجع السلع الوسيطة بنسبة 26,4%، تليها السلع الرأسمالية، وقطع الغيار ومستلزمات السلع الرأسمالية بنسبة 23,7% و 19,1% على التوالي.

وبلغت قيمة صادرات الأرجنتين إلى البرازيل 876 مليون دولار خلال شهر سبتمبر 2017، أي بزيادة 15% مقارنة بشهر أكتوبر 2017 و 15,9% مقارنة بشهر سبتمبر 2016. بينما بلغت وارداتها من البرازيل 1,542 مليار دولار، مما يعني انخفاضا بنسبة 6,8% مقارنة بشهر أكتوبر 2017، وزيادة بنسبة 37,9% مقارنة بشهر سبتمبر 2016. ومن ناحية أخرى بلغت صادرات الأرجنتين إلى الاتحاد الأوروبي 861 مليون دولار خلال شهر سبتمبر 2017، أي بزيادة قدرها 13,3% مقارنة بنفس الشهر من عام 2016. بينما بلغت الواردات 982 مليون دولار، وهو ما يمثل زيادة قدرها 16,2% مقارنة بشهر سبتمبر من العام السابق.

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



ارتفاع صادرات أروجواي خلال شهر أكتوبر

التاريخ: 2017/11/5

بلغت صادرات أروجواي من السلع 667,8 مليون دولار خلال شهر أكتوبر 2017، وهو ما يمثل زيادة بنسبة 19,9% مقارنة بنفس الشهر من عام 2016 وفقا لاتحاد مصدري أروجواي (UEU). وبلغت الصادرات 6,464 مليار دولار خلال الأشهر العشرة الأولى من عام 2017 بزيادة 12,4% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016. وسجلت صادرات المناطق الحرة زيادة بنسبة 21,3% خلال شهر أكتوبر 2017 مقارنة بنفس الشهر من عام 2016، كما سجلت زيادة بنسبة 9,8% خلال الفترة من يناير إلى أكتوبر 2017 مقارنة بنفس الفترة من عام 2016. ومن ناحية أخرى احتلت البرازيل المرتبة الأولى في قائمة الدول الأكثر استيرادا من أروجواي نتيجة زيادة وارداتها من منتجات الطحين والمركبات والبلاستيك. وجاءت الصين في المرتبة الثانية بزيادة قدرها 68% في وارداتها من أروجواي وخاصة فول الصويا والأخشاب. وتليها الأرجنتين والولايات المتحدة، ثم تركيا في المرتبة الخامسة نتيجة زيادة وارداتها من الماشية والحبوب والأغذية. وجاءت الجزائر بين أهم 20 وجهة تصدير رئيسية خلال شهر أكتوبر 2017 نتيجة زيادة وارداتها من منتجات الألبان، والعراق نتيجة زيادة وارداتها من الحبوب. وفي المقابل سجلت كندا أعلى نسبة انخفاض في وارداتها من أروجواي بسبب انخفاض الطلب على اللحوم والفواكه وفول الصويا. كما تراجعت واردات روسيا من أروجواي بنسبة 35,99% خلال شهر أكتوبر 2017 بسبب انخفاض الطلب على اللحوم والألبان والفاكهة.

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان: www.marcotradenews.com



شيلي والصين توقعان اتفاقية لزيادة حجم التجارة الثنائية

التاريخ: 2017/11/13

في إطار قمة أبيك، وقعت حكومتا شيلي والصين مذكرة لتوسيع نطاق اتفاقية التجارة الحرة الثنائية بعد ثلاث جولات من المفاوضات التي بدأت منذ عام 2006. وصرح رئيس شيلي أنه منذ التوقيع على اتفاقية التجارة الحرة مع الصين في عام 2005 تضاعف التبادل الثنائي أربع مرات، مشيراً إلى أن مذكرة توسيع نطاق الاتفاقية تشمل الاقتصاد الرقمي والخدمات.

وفي عام 2015 اتفقت شيلي والصين على توسيع نطاق اتفاق التجارة الحرة، وتم إضفاء الطابع الرسمي على الاتفاق من خلال زيارة رئيس الصين إلى شيلي، والتي تم من خلالها التوقيع على مذكرة التفاهم، ثم بدأت عملية التفاوض بشأن تعزيز العلاقات. ومن الجدير بالذكر أن الانجازات الرئيسية التي تم التوصل إليها خلال المفاوضات تتعلق بتجارة السلع والخدمات والتجارة الإلكترونية وقواعد المنشأ والإجراءات الجمركية والتعاون الفني والاقتصادي.

وفي هذا الصدد، اتفق الجانبان على منح الأولوية لعدد من المنتجات التي لم تؤخذ في الاعتبار في المفاوضات الأولية بحيث تقوم الصين بخفض الجمارك المفروضة على 30 نوعاً من منتجات قطاع الغابات، بينما تمنح شيلي إعفاءات جمركية لـ 24 نوعاً من السلع تشمل السكر والمنسوجات وبعض المنتجات الصناعية.

وفيما يتعلق بتجارة الخدمات، اتفق الجانبان على تحسين قوائم الالتزامات حيث أخذت الصين على عاتقها التزامات جديدة سبق أن منحتها لأستراليا وكوريا الجنوبية وخاصة في قطاع التجارة الإلكترونية تتضمن القواعد التي تحكم المعاملات الإلكترونية، والتوثيق الإلكتروني، وحماية المستهلك عبر الإنترنت، وإطار حماية المعلومات الشخصية.

ومن ناحية أخرى تعد الصين الشريك التجاري الرئيسي لشيلي، إذ بلغ إجمالي التبادل التجاري بينهما 31,474 مليون دولار أمريكي خلال عام 2016. وأصبحت شيلي المورد الرئيسي للفاكهة الطازجة إلى الصين، وخاصة التوت الطازج، والكرز الطازج، والعنب. وخلال عام 2016، بلغت صادرات شيلي من الخدمات إلى الصين ما يقرب من 2,3 مليون دولار أمريكي وخاصة الخدمات اللوجيستية.

ترجمة : سيد واصل - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



زيادة صادرات بيرو من السلع والخدمات خلال عام 2017

التاريخ: 2017/11/12

توقعت اللجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي زيادة صادرات بيرو بنسبة أعلى من المتوسط المسجل في أمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي بنحو 10% خلال عام 2017. من المتوقع أن ترتفع صادرات بيرو إلى أمريكا اللاتينية ، وأمريكا الجنوبية ، والسوق المشتركة لدول أمريكا الجنوبية ، وباقي دول العالم بنسبة 11,2% ، و13% ، و13,3% ، و14% على التوالي .

وفي نهاية النصف الأول من العام الحالي ، سجلت بيرو ثاني أعلى معدل نمو للصادرات في أمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي حيث بلغ 20,7% ، وجاءت بعد أوروغواي التي سجلت 21,1% وذلك وفقا للتقرير الصادر من اللجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي .

وقد قامت لجنة بيرو لتعزيز الصادرات والسياحة (Promperu) في عام 2015 بإطلاق مبادرة تنمية الصادرات حيث تستهدف زيادة صادرات الخدمات من 540 مليون دولار في عام 2015 إلى 3,6 مليار دولار بحلول عام 2025. ووفقا للجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي، ستحقق واردات بيرو نموا بنسبة 5,5% من حيث القيمة وبنسبة 0,4% من حيث الحجم خلال عام 2017 ، أي أن واردات بيرو ستزيد بنسبة أقل من المتوسط الإقليمي المتوقع بنحو 7% بحيث تسجل بيرو فائضا تجاريا في نهاية العام الحالي.

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com



زيادة الطلب الأمريكي على صادرات بيرو من المنتجات الصناعية

التاريخ: 2017/11/19

بلغت صادرات بيرو من المنتجات الصناعية 3,525 مليار دولار أمريكي خلال الفترة من يناير إلى سبتمبر 2017 بزيادة قدرها 7,5% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016. وفقا لتقرير رابطة المصدرين (ADEX) لا تزال الولايات المتحدة الدولة الأكثر استيرادا من بيرو، حيث استحوذت على 26,3% من إجمالي الصادرات. ويعزى ذلك إلى التغيرات في توجهات السياسة التجارية الأمريكية وخاصة تجاه المكسيك، حيث قامت الولايات المتحدة بتحويل جزء من وارداتها إلى بيرو.

وأوضح تقرير (ADEX) ارتفاع صادرات بيرو إلى كل من كولومبيا ، وبوليفيا ، وشيلي ، والإكوادور ، والبرازيل بنسبة 7,8% و 10,6% و 5,1% و 15,9% و 4,1% على التوالي ، والتي تمثل مجتمعة 40% من إجمالي صادرات بيرو من المنتجات الصناعية. كما ارتفع معدل الطلب من الدول الآسيوية مثل الصين وتايوان التي بلغت وارداتهما من بيرو 70,250 مليون دولار و 41,562 مليون دولار ، بزيادة 83% و 92,2% على التوالي.

ويعد الزنك غير المعدني، والأسلاك النحاسية ، والملابس القطنية، وآلات الحفر ، وألواح وصفائح بوليمرات البروبيلين، وأكسيد الزنك السلع الأكثر طلبا في قطاع صادرات الصناعات التحويلية خلال الفترة من يناير إلى سبتمبر 2017.

وصرح مدير مركز البحوث والاقتصاد العالمي والأعمال أن التصنيع لا يزال يمثل مشكلة معقدة جدا وينبغي البحث في العقبات التي تحول دون تحسين قطاع الصناعة ، وتعوق الابتكار والتنوع. كما يجب البحث عن فرص أخرى من خلال اتجاهات السوق الجديدة وكيفية ترجمتها إلى تصميم منتجات جديدة واستخدام موارد جديدة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marco tradenews.com



ارتفاع معدل النمو في كولومبيا خلال عام 2018

التاريخ: 2017/11/13

توقع البنك المركزي الكولومبي أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي 1,6% في نهاية عام 2017، وهو معدل منخفض نسبيا ولكنه أعلى من المعدل المسجل خلال النصف الأول من العام. كما توقع أن يرتفع إلى 2,7% خلال عام 2018 موضحا أن ذلك يعزى إلى ديناميكية الطلب الخارجي وتحسن الاستهلاك العام والنمو الملحوظ في المشروعات العامة المدنية.

وأضاف البنك أن الاقتصاد الوطني تباطأ خلال النصف الأول من العام الحالي ، ثم شهدت كولومبيا تسارعا في وتيرة نمو الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثالث من العام مدفوعا بشكل أساسي بالاستثمار وبدرجة أقل بالاستهلاك العام، مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي. كما توقع أن يبقى سعر النفط عند المستويات الحالية ، الأمر الذي سيؤدي إلى ارتفاع عائداته خلال الفترة المتبقية من العام ، وهو اتجاه سيستمر خلال عام 2018.

يتوقع البنك المركزي أن يستقر معدل التضخم عند 4% تقريبا خلال شهر ديسمبر 2017، وأن ينخفض إلى 3% خلال عام 2018، ويرجع ذلك جزئيا إلى تعافي النشاط الاقتصادي .

وأشار البنك المركزي في تقريره إلى إمكانية تراجع التمويل الخارجي خلال عام 2018، موضحا أنه خلال الأشهر الأخيرة زادت توقعات الاتجاه إلى السياسات النقدية الأقل توسعية في الاقتصادات المتقدمة، وبالتالي فإن التدفقات المالية إلى الاقتصادات الناشئة سوف تتباطأ. وأوصى البنك بضرورة مواصلة إجراءات إصلاح العجز الخارجي في ظل ارتفاع صادرات كولومبيا خلال الأشهر الأخيرة وتوقع استمراره خلال عام 2018 .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.marcotradenews.com

Le Monde.fr

تدهور الصناعة النفطية في فنزويلا

التاريخ : 2017/11/24

تسجل فنزويلا أعلى احتياطي من البترول على مستوى العالم ، إلا أنها لم تستطع الاعتماد على الذهب الأسود لاستعادة انتعاش اقتصادها . فقد أدت عدة عوامل إلى تدهور قطاع البترول أهمها الفساد ونقص الاستثمارات وانخفاض أسعار النفط خلال الفترة من عام 2014 إلى عام 2016 . لم تتمكن الشركة القومية للبترول (PDVSA) الالتزام بسداد مستحقات دانيها الأمر الذي أدى إلى تفاقم عبء الديون على الدولة فلجأت إلى الدعم المالي الذي قدمته روسيا لمواجهة الأزمة .

ويمثل النفط 90% من حصة الصادرات في فنزويلا ، وأدى الفساد إلى عدم استغلالها في تنمية الاستثمارات مما أدى إلى انخفاض معدل الإنتاج إلى أدنى مستوياته خلال الثلاثين عاما الأخيرة . كما تراجع عدد حقول البترول المستغلة إلى 39 بئر حاليا مقابل 83 بئر في نهاية عام 2013 . وبلغ الإنتاج 1,9 مليون برميل يوميا خلال شهر أكتوبر 2017 مقابل 2,6 مليون برميل يوميا في المتوسط خلال عام 2015 . وبالرغم من الانخفاض الملحوظ في إنتاج البترول تضطر فنزويلا إلى توجيه ما يزيد على ثلث الإنتاج إلى الصين وروسيا لسداد القروض التي حصلت عليها .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : www.lemonde.fr



تثبيت التصنيف الائتماني للبرازيل

التاريخ: 2017/11/12

أعلنت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" عن تثبيت التصنيف الائتماني للبرازيل من حيث حجم احتياطياتها من العملات الأجنبية عند مستوى (BB) مع نظرة مستقبلية "سلبية". وأشارت إلى أن نقاط ضعف التصنيف الائتماني للبرازيل تتمثل في ضعف معدل النمو الاقتصادي المحتمل والدين العام المرتفع وهشاشة الهيكل المصرفي للقطاع العام . وأشار التقرير الصادر عن المؤسسة إلى أن النظرة المستقبلية السلبية تعزى إلى استمرار الاضطرابات المؤثرة على مقومات استقرار وتحسن الاقتصاد، والتي من شأنها إعاقة تقدم إصلاحات نظام الضمان الاجتماعي فضلاً عن توتر المناخ السياسي.

وحذر التقرير من تداعيات الانتخابات العامة المقرر عقدها العام القادم في البرازيل، والتي قد تشكل ضغطاً على الإصلاحات الاقتصادية . ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد البرازيلي نمواً بمعدل 0,6% خلال العام الحالي، و 2,6% في المتوسط خلال عامي 2018 و 2019.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان : www.finansgundem.com

3- الاقتصاد الأفريقي:

Le Monde.fr

العلاقات الإفريقية-الصينية بين التبعية والتنمية

التاريخ : 2017/11/23

تسيطر المؤسسات الصينية على 12% من الإنتاج الصناعي الإفريقي وهو ما يقدر بنحو 500 مليار دولار ، كما تستحوذ على 50% من مشروعات البنية التحتية . وتعمل أكثر من عشرة آلاف شركة صينية في القارة الإفريقية ، ومن المتوقع أن ترتفع أرباحها بنحو 144% لتبلغ 440 مليار دولار بحلول عام 2025.

أشار الخبراء إلى أن الصين تسعى دائما للحصول على المواد الأولية مثل النفط والمعادن ولذلك فهي تمثل 90% من الصادرات الإفريقية إلى الصين ، وفي المقابل تحظى الدول الإفريقية الفقيرة في المواد الأولية بعلاقة أكثر توازنا مع الصين مثل أثيوبيا .

وتعد إفريقيا جنوب الصحراء أكثر المناطق اعتمادا على الصين مقارنة بالدول الناشئة الأخرى في منطقة جنوب شرق آسيا أو في مجموعة بريكس . أدى تذبذب أسعار المواد الأولية خلال عامي 2014 و 2015 ، وانخفاض الصادرات الإفريقية إلى الصين بما يقرب من النصف إلى تباطؤ العديد من الاقتصادات الإفريقية خاصة كل من السودان وأنجولا والكونغو برازفيل وموريتانيا .

ومن الجدير بالذكر أن انخفاض أداء النشاط الاقتصادي في الصين يؤثر سلبا على الاقتصادات الإفريقية خاصة مع التغير الهيكلي للاقتصاد الصيني مما قد يؤدي إلى تراجع معدل الطلب على المواد الأولية وزيادة الاعتماد على استهلاك القطاع العائلي من الطبقة المتوسطة .

ولذا يجب على دول إفريقيا جنوب الصحراء إعادة هيكلة صادراتها المتجهة للصين من خلال تصدير منتجات أخرى بجانب البترول والمعادن لتلبية احتياجات المستهلك الصيني . فقد قامت الكونغو على سبيل المثال بتصنيع النحاس محليا بدلا من تصديره كمادة خام وذلك بالتعاون مع الشركات الصينية مما يؤدي إلى تنويع الاقتصاد وتوفير فرص عمل للمواطنين .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

JEUNE AFRIQUE
Toute l'actualité africaine en continu

غينيا تسعى لتمويل خطة التنمية الاقتصادية

التاريخ : 2017/11/21

حصلت غينيا على وعد من الجهات المانحة بالحصول على 12,6 مليار دولار من أجل تمويل الخطة القومية للتنمية الاقتصادية والاجتماعية للفترة من عام 2016 إلى عام 2020 ، وذلك خلال الاجتماعات التي عقدتها حكومة غينيا مع صندوق النقد الدولي ومؤسسة التمويل الدولية (IFC) . كما قرر كل من البنك الدولي وبنك التنمية الإسلامي منح غينيا 1,6 مليار دولار و1,4 مليار دولار على التوالي .

قررت حكومة غينيا تخصيص ما يتراوح بين 3 مليار دولار و3,5 مليار دولار سنويا للخطة القومية للتنمية الاقتصادية والاجتماعية من أجل تمويل عدة مشروعات أساسية بدأ تنفيذها بالفعل في مجال البنية التحتية وخاصة مد الطرق وخطوط السكك الحديدية مثل الخط الذي يربط بين غينيا ومالي وبوركينا فاسو ، وإقامة محطات توليد الطاقة الكهرومائية مثل سد (Kaleta) ، فضلا عن مشروعات الضمان الاجتماعي . وكان الرئيس الغيني قد توجه لزيارة الصين خلال شهر سبتمبر الماضي ، وقام خلال الزيارة بتوقيع عدة اتفاقات مع الجانب الصيني تصل قيمتها إلى ما يقرب من 6 مليار دولار .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

Le Point.fr

منتدى الشراكة المغربية-الفرنسية

التاريخ : 2017/11/23

قام رئيس الوزراء الفرنسي بزيارة المملكة المغربية للمشاركة في المنتدى الفرنسي-المغربي الثالث عشر في إطار تعزيز العلاقات الثنائية وتفعيل التعاون بين الجانبين في مختلف المجالات . وتعد فرنسا المستثمر الأول في المملكة المغربية وبلغت قيمة الاستثمارات الفرنسية 6,2 مليار يورو منذ عام 1960 إلى الآن ، ويعمل بالمملكة 750 شركة فرنسية . ومن الجدير بالذكر أن إجمالي الاستثمارات الأجنبية المباشرة في المملكة المغربية تراجع بنسبة 28,2% خلال عام 2016 حيث بلغت 22,8 مليار درهم مغربي .

ومن ناحية أخرى سجلت المملكة المغربية معدل نمو قدره 5% في المتوسط خلال العشرين عاما الأخيرة . واستعادت مؤخرا عضويتها في الاتحاد الأفريقي ، وتسعى للانضمام للمجموعة الاقتصادية لدول غرب أفريقيا حيث من المقرر أن تشارك في قمة المجموعة التي ستعقد خلال شهر ديسمبر في توجو . كما أعلنت الحكومة المغربية عن استحداث وزارة للشئون الأفريقية لمتابعة اتفاقات التعاون المبرمة مع دول القارة والتي تصل إلى 980 اتفاق .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية - العنوان : www.lepoint.fr

Le Point.fr

الكاميرون تعاني من تباطؤ اقتصادي

التاريخ : 2017/11/23

تعاني منطقة جنوب غرب الكاميرون من تباطؤ الأنشطة الاقتصادية بسبب هجمات الانفصاليين المتكررة التي أدت إلى خسائر مالية فادحة ، وتعد من أهم المناطق في الكاميرون حيث يتم فيها إنتاج البترول وتصدير الكاكاو أي أنها تساهم بنحو 45% من حصة النقد الأجنبي .

كما أدى انخفاض أسعار المواد الأولية إلى تزايد الأزمة المالية مما اضطر الكاميرون إلى اللجوء إلى صندوق النقد الدولي . وقام الصندوق بإدراج الكاميرون وثلاث دول أخرى على وشك الإفلاس في منطقة وسط أفريقيا في برنامج إعادة ضبط الموازنة .

ومن ناحية أخرى أشاد بنك التنمية الأفريقي بالجهود التي تبذلها الكاميرون في مجال زيادة الشفافية والحفاظ على استقرار القطاع المالي ، والتقدم الذي حققته بالنسبة للموازنة وزيادة الإيرادات . وجاء في توصيات التقرير الصادر عن البنك ضرورة قيام الكاميرون باتخاذ الإجراءات اللازمة لتنويع الاقتصاد وتحسين مناخ الأعمال من أجل تشجيع استثمارات القطاع الخاص ومن ثم تحقيق معدلات نمو مرتفعة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

4- الاقتصاد الآسيوي:



زيادة قيمة الاستثمارات الأجنبية المباشرة للصين خلال الربع الثالث

التاريخ: 2017/11/22

بلغت قيمة صافي الاستثمارات الأجنبية المباشرة للمؤسسات المالية الصينية نحو 1,23 مليار دولار أمريكي خلال الربع الثالث من العام الحالي حيث تدفق في الفترة من يوليو إلى سبتمبر نحو 3 مليار دولار من الاستثمارات الأجنبية إلى المؤسسات المالية الصينية، بما في ذلك البنوك وشركات التأمين وشركات الأوراق المالية، بينما تدفق نحو 1,8% مليار دولار للخارج .

ويعد هذا الربع الثاني على التوالي لتدفق الاستثمارات، عقب تدفق استثمارات بلغت 2,1 مليار دولار إلى الصين ونحو 1,3 مليار دولار إلى الخارج خلال الربع الأول . إلا أن الصين تلقت نحو 3,5 مليار دولار من الاستثمارات خلال نفس الفترة . وقد تم نشر هذه البيانات على أساس ربع سنوي منذ عام 2012، كجزء من جهود الهيئة التنظيمية بهدف زيادة شفافية إحصاءات النقد الأجنبي .

وعلى صعيد آخر، ارتفع معدل الاستثمار الأجنبي المباشر في الأشهر التسعة الأولى إلى القطاعات غير المالية في الصين بنحو 1,6% مقابل انخفاض بنحو 0,2% خلال الفترة من يناير إلى أغسطس.

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhua.com



التجارة غير النفطية بين الإمارات ونيجيريا تصل إلى 1,3 مليار دولار

التاريخ: 2017/11/5

أشار التقرير الصادر من وزارة الاقتصاد بالإمارات حول مراجعة السياسة التجارية مع الدولة الواقعة غرب أفريقيا إلى أن قيمة التجارة غير النفطية بين الإمارات ونيجيريا أكبر اقتصاد في أفريقيا بلغت نحو 1,3 مليار دولار خلال عام 2016 . وتعتبر نيجيريا أكبر دولة مصدرة للنفط في أفريقيا وتمتلك احتياطات ضخمة من الغاز الطبيعي وتحتل المرتبة 26 ضمن أكبر اقتصادات في العالم .

وصرح مدير إدارة الاستثمار بأن التقرير يهدف إلى زيادة الوعي بين القطاعين العام والخاص حول أنظمة التجارة والاستثمار للشركاء التجاريين الرئيسيين للإمارات العربية المتحدة من خلال تسليط الضوء على مؤشرات البيئة الاقتصادية وآليات التجارة الخارجية استناداً إلى تقارير منظمة التجارة العالمية .

وأشار التقرير إلى أن اقتصاد نيجيريا يعتمد بشكل كبير على قطاع الخدمات الذي ساهم بنحو 61 % من الناتج المحلي الإجمالي لعام 2016 . كما حلت الولايات المتحدة ، وفقاً للتقرير ، محل الاتحاد الأوروبي باعتباره سوق التصدير الرئيسي للسلع والخدمات النيجيرية .

وتمنح نيجيريا الأولوية لقطاعات الزراعة والتعدين ومواد البناء والصناعات التحويلية لتنويع اقتصادها وعدم اقتصره على قطاع النفط بما يتماشى مع خطة التنمية للفترة من 2017 إلى 2022 لتحتل المرتبة الـ 20 في قائمة أكبر اقتصادات العالم بحلول عام 2020 .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: الموقع الإخباري Trade Arabia

العنوان: www.tradearabia.com



معدل نمو سنغافورة يتجاوز التوقعات

التاريخ: 2017/11/23

حقق اقتصاد سنغافورة نموًا بمعدل 8,8% خلال الربع الثالث من عام 2017 مقارنة بالربع الثاني من نفس العام، متجاوزًا التوقعات السابقة التي كانت تشير إلى 7,8%، ويعد هذا المعدل الأعلى على مدار السنوات الثلاث الأخيرة. كما سجل الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثالث من عام 2017 نموًا بمعدل 5,2% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016 متجاوزًا التوقعات السابقة التي كانت تشير إلى 5%.

ومن الجدير بالذكر أن حكومة سنغافورة قامت بدعم برنامج تنمية الصادرات والإنتاج خلال العام الحالي مما أدى إلى رفع توقعات النمو لتتراوح بين 3% و 3,5% في نهاية عام 2017، في حين تتراوح توقعات النمو لعام 2018 بين 1,5% و 3,5%.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



ارتفاع الديون في روسيا

التاريخ: 2017/11/18

وفقًا لبيانات مكتب الإحصاء الفيدرالي الروسي، بلغ إجمالي العجز في دفع الأجور خلال شهر نوفمبر نحو 60 مليون دولار بزيادة 3,5% مقارنة بشهر أكتوبر 2017. وتراجع حجم الديون المتعثرة خلال شهر أغسطس بمعدل 2,9% بينما ارتفعت خلال شهر سبتمبر بمعدل 1%. وسجل الإنتاج الصناعي تباطؤًا خلال شهري أكتوبر ونوفمبر، ليبلغ متوسط نمو الإنتاج الصناعي في روسيا 1,6% خلال العشرة أشهر الأولى من عام 2017.

وتوقع خبراء الاقتصاد أن يتباطأ النمو الاقتصادي في روسيا خلال الربع الأخير من العام الحالي، وأشاروا إلى أن الإنتاج الروسي من البترول وصل إلى الحد الأقصى عقب اتفاق مجموعة دول الأوبك في نهاية عام 2016. وقد سجل معدل النمو الاقتصادي 2,5% خلال الربع الثاني، ثم تراجع إلى 1,8% خلال الربع الثالث، ومن المتوقع أن يظل أقل من 1,8% خلال الربع الأخير من العام نتيجة تراجع معدل طلب السوق عن حجم الإنتاج المتوقع للبترول.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

LE MOCI
Moniteur du Commerce International depuis 1883

تقييم اقتصاد الأردن

التاريخ: 2017/11/1

يعد اقتصاد الأردن اقتصادا ناشئا يقوم على الخدمات المالية والسياحة والتجارة ، كما تعد الأردن من أكثر الدول التزاما بالإصلاحات مثل الخصخصة وانفتاح القطاع المصرفي وإصلاح نظام الضرائب . وقد سجل معدل النمو 2% خلال عام 2016 ، ومن المتوقع أن يبلغ 2,6% في المتوسط خلال الفترة من عام 2017 إلى عام 2019 .

وتشهد الأردن تراجعا في عدد السائحين نتيجة تأثرها بالحرب في سوريا ، كما انخفض حجم التجارة مع العراق وسوريا انخفاضاً ملحوظاً . ومن ثم قررت الجهات المانحة الدولية زيادة المساعدات والمعونات التي تحصل عليها الأردن بهدف تحسين أوضاع اللاجئين السوريين الذي وصل عددهم إلى 1,3 مليون فرد . فقررت الولايات المتحدة زيادة المعونة السنوية إلى 1,275 مليار دولار ، وحصلت الأردن على قرض من صندوق النقد الدولي بقيمة 723 مليون دولار ، ومن البنك الدولي بقيمة 300 مليون دولار خلال عام 2016 .

وتأثرت الأردن بتباطؤ اقتصاد دول الخليج الذي تسبب في انخفاض تحويلات العاملين بالخارج ، وأدى تدفق اللاجئين السوريين إلى ارتفاع معدل البطالة إلى 15,8% خلال عام 2016 . وقد وصل معدل العجز العام انخفاضه خلال عام 2016 نتيجة إلغاء دعم الطاقة ، إلا أن الرواتب والنفقات العسكرية سجلت ارتفاعاً خلال نفس العام . وتعتمد الحكومة تمويل الإنفاق العام من خلال زيادة الضرائب .

ويمثل قطاع الزراعة 4,2% من الناتج المحلي الإجمالي ويعمل به 1,8% من الأيدي العاملة ، وأهم المحاصيل هي القمح والشعير والعدس والظماطم والموايح والزيتون والعنب . وتقتصر الثروات الطبيعية في الأردن على الفوسفات والبوتاسيوم ، وتم اكتشاف 6 حقول يورانيوم خلال الأعوام الأخيرة ولكنها غير مستغلة حتى الآن على الرغم من كونها تمثل 3% من إجمالي الاحتياطي العالمي .

ويتركز قطاع الصناعة في الصناعات الدوائية والتعدينية ويمثل 29,6% من الناتج المحلي الإجمالي ويعمل به 18,5% من الأيدي العاملة . ويساهم قطاع الخدمات بنسبة 66,2% من الناتج المحلي الإجمالي ويعمل به 79,6% من الأيدي العاملة ، ويشمل الخدمات المالية والنقل والبناء والتشييد والسياحة والاتصالات وتكنولوجيا المعلومات .

ومن ناحية أخرى وقعت الأردن اتفاق تحرير التبادل التجاري مع الولايات المتحدة ينص على إلغاء الرسوم الجمركية المفروضة على غالبية السلع والخدمات منذ عام 2010 ، كما قامت بتوقيع اتفاق تعاون مع الاتحاد الأوروبي . وفي عام 2016 قرر الاتحاد الأوروبي تيسير الاستيراد من الأردن بهدف دعم الاقتصاد وتحسين أحوال اللاجئين السوريين . ووقعت الأردن اتفاق إنشاء منطقة تجارة حرة مع كل من تركيا وسوريا ولبنان في عام 2010 بهدف تسهيل تداول السلع وانتقال الأفراد بين الدول الأربعة ، إلا أن اندلاع الحرب السورية أدى إلى توقف تنفيذ هذا الاتفاق .

وتعاني الأردن من وجود عجز دائم في الميزان التجاري بسبب ارتفاع واردات الوقود وتراجع صادراتها إلى سوريا والعراق ، وتسعى الأردن لتعويض ذلك من خلال زيادة صادراتها إلى دول الخليج . وتتركز صادرات الأردن في الأسمدة والأدوية حيث تصدر 75% من إنتاجها ، وتعد من أهم خمس دول على مستوى العالم في تصدير الفوسفات .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية - العنوان : www.lemoci.com

5- موضوعات متفرقة:



ارتفاع الدخل القومي العالمي خلال عام 2018

التاريخ: 2017/11/1

يتوقع صندوق النقد الدولي أن يرتفع إجمالي الدخل القومي لـ 190 دولة بنحو 5,1 تريليون دولار خلال عام 2018 ليبلغ 83,8 تريليون دولار مقابل 78,740 تريليون دولار خلال عام 2017. ويتوقع أن يتجاوز مجموع الناتج المحلي الإجمالي لأكبر خمس اقتصادات بالعالم 45 تريليون دولار في أواخر عام 2017. ومن المتوقع أن تسجل الصين -التي تُوصف بمصنع العالم- أعلى زيادة في حجم الدخل القومي بنحو 1,181 تريليون دولار، ليبلغ 13,118 تريليون دولار خلال عام 2018 مقابل 11,937 تريليون دولار خلال عام 2017. ومن المتوقع أن تسجل الولايات المتحدة ثاني أعلى زيادة في العالم بنحو 837,8 مليار دولار، ليبلغ الدخل القومي 20,2 تريليون دولار خلال عام 2018 مقابل 19,362 تريليون دولار خلال عام 2017. وتأتي ألمانيا في المرتبة الثالثة من حيث أعلى زيادة في حجم الدخل القومي، تليها كل من الهند وفرنسا واليابان وإيطاليا وكندا والبرازيل وإسبانيا والمكسيك بنحو 282,9 مليار دولار، و215,2 مليار دولار، و190,8 مليار دولار، و178,6 مليار دولار، و127,8 مليار دولار، و123,1 مليار دولار، و118,8 مليار دولار، و112,8 مليار دولار، و107,5 مليار دولار على التوالي. ومن ناحية أخرى توقع صندوق النقد الدولي أن يرتفع الدخل القومي في تركيا بنحو 64,5 مليار دولار، ليبلغ 905,7 مليار دولار خلال عام 2018 مقابل 841,2 مليار دولار خلال عام 2017. بينما توقع أن تسجل إيران أعلى معدل تراجع في الدخل القومي خلال عام 2018 بنحو 29,2 مليار دولار، ليبلغ 398,4 مليار دولار مقابل 427,7 مليار دولار خلال عام 2017.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com



صندوق النقد يعلن قائمة الدول الأعلى مديونية في العالم

التاريخ: 2017/11/4

صرح صندوق النقد الدولي بأن الولايات المتحدة واليابان والصين تتصدر قائمة "الدول الأكثر مديونية في العالم" بما يمثل 58,5% من إجمالي حجم مديونيات دول العالم البالغة 63 تريليون دولار. ثم تأتي كل من إيطاليا وفرنسا بنحو 2,454 تريليون دولار و2,375 تريليون دولار على التوالي.

ووفقًا للبيانات الصادرة عن الصندوق، فإن ديون الولايات المتحدة تبلغ 20 تريليون دولار بما يمثل 32% من إجمالي مديونيات دول العالم. ويتمثل الجزء الأكبر منها في ديون إدارات الولايات والبنوك وشركات التأمين وصناديق الاستثمار وصناديق التقاعد والبنك الفيدرالي المركزي. وتُقدر ديون الولايات المتحدة بنحو 107% من إجمالي الناتج المحلي الإجمالي البالغ 18,5 تريليون دولار.

وتحتل اليابان المرتبة الثانية بالقائمة بإجمالي ديون 11 تريليون دولار مما يمثل نحو 18,8% من إجمالي الدين العالمي، تليها الصين في المرتبة الثالثة بديون تبلغ 5 تريليون دولار أي نحو 8% من إجمالي الدين العالمي. وتتمثل معظم ديون اليابان والصين في القروض الشخصية للمواطنين وبالعملات المحلية.

ومن حيث أعلى الدول ديونًا مقارنةً بالناتج المحلي الإجمالي لها، تحتل اليابان المرتبة الأولى عالميًا بنسبة 240%، تليها كل من اليونان ولبنان وإيطاليا والبرتغال بنسبة 181,6% ، و148,7% ، و132,6% ، و130,3% على التوالي.

ووفقًا لبيانات الخزانة العامة التركية، بلغ حجم الدين العام في تركيا 230 مليار دولار بنهاية سبتمبر 2017، مما يمثل 30% من الناتج المحلي الإجمالي، و0,4% من الدين العالمي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة تركية يومية

العنوان: www.birgun.net



تراجع الأسعار العالمية للأغذية خلال شهر أكتوبر

التاريخ: 2017/11/4

أشارت منظمة الغذاء والزراعة التابعة للأمم المتحدة (فاو) إلى أن الأسعار العالمية للأغذية تراجعت خلال شهر أكتوبر 2017 بنسبة 2,5% على أساس سنوي، لتكون أقل بنسبة 27% من متوسط الأسعار العالمية خلال عام 2011. وبلغ مؤشر أسعار الغذاء العالمي 176,4 نقطة خلال شهر أكتوبر 2017 بتراجع 1,3 نقطة مقارنة بشهر سبتمبر 2017، وبزيادة 2,5 نقطة مقارنة بنفس الشهر من عام 2016.

وأشارت المنظمة إلى ارتفاع حجم الإنتاج العالمي من الطحين ومن المتوقع أن يسجل رقما قياسيا خلال عام 2018. وتراجع مؤشر أسعار منتجات الألبان وأسعار الزيوت النباتية والمهدرجة بنحو 4,2 نقطة و1,1 نقطة على التوالي مقارنة بشهر سبتمبر 2017، متأثرة بتراجع أسعار زيوت النخيل وفول الصويا وتوقعات زيادة العرض عالمياً. كما تراجع مؤشر أسعار السكر عالمياً بنحو 0,7 نقطة خلال شهر أكتوبر 2017 متأثرة بتراجع سعر صرف العملة المحلية للبرازيل مقابل الدولار، وتوقعات ارتفاع إنتاج البنجر في الاتحاد الأوروبي وروسيا. وتراجع مؤشر أسعار اللحوم بنحو 0,9 نقطة نتيجة تباطؤ الطلب العالمي على اللحوم وزيادة المنافسة بين مصدري لحوم الخنزير. كما تراجع مؤشر أسعار القمح خلال شهر أكتوبر 2017، بينما ارتفع مؤشر أسعار الأرز بنحو 0,4 نقطة.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة تركية يومية

العنوان: www.birgun.net



تحسن التصنيف الائتماني الدولي

التاريخ: 2017/11/8

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "موديز" بأن النظرة المستقبلية للتصنيف الائتماني الدولي أصبحت "مستقرة" في ظل تحسن معدلات النمو في العديد من دول العالم خلال عام 2017، وتوقعات باستمرار هذا التحسن خلال عام 2018.

وأشار التقرير الصادر عن المؤسسة إلى تحسن التصنيف الائتماني لـ 102 دولة إلى نظرة مستقبلية "مستقرة"، و13 دولة إلى نظرة مستقبلية "إيجابية"، وتراجع الدول ذات النظرة المستقبلية "السلبية" من 35 دولة خلال عام 2016 إلى 22 دولة خلال عام 2017.

وأوضحت "موديز" أن الاضطرابات الاجتماعية والتوترات السياسية الداخلية من الممكن أن تعوق حركة الإصلاح الاقتصادي والمالي وسرعة التنمية في بعض الدول مثل البرازيل وجنوب إفريقيا وتركيا. بينما شهدت عدة دول استمرار إجراءات إصلاح سوق العمل مثل دول أوروبا واليابان، فضلا عن نجاح الإجراءات التي اتخذتها بعض الدول مثل السعودية والإمارات والفلبين والهند بهدف تنويع مصادر الدخل القومي .

وأكد مدير التقييم الدولي بالمؤسسة أن نحو 75% من دول العالم حققت تصنيف ذو نظرة مستقبلية مستقرة، مما يضيف المزيد من الاستقرار على مؤشرات الاقتصاد العالمي. وأضاف أن توقعات النمو القوية مرتبطة بشكل أساسي بتراجع المخاطر الدولية الناتجة عن ارتفاع حجم الدين العالمي والتوترات الجيوسياسية ، وأن مناخ الاقتصاد الكلي أصبح أكثر إيجابية مقارنة بعام 2016 من حيث تصنيفات الائتمان الدولية .

ومن ناحية أخرى توقع مدير التقييم الدولي بمؤسسة "موديز" أن يسجل الاقتصاد العالمي نموًا يتجاوز 3% خلال عام 2018 مما يتيح للحكومات تحقيق الإصلاحات المالية والاقتصادية طويلة الأجل.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

تصنيف كوفاس للدول الأكثر تعرضا للمخاطر الاقتصادية

التاريخ : 2017/11/13

أصدرت الشركة الفرنسية لتأمين التجارة الخارجية (كوفاس) التقرير الخاص بتصنيف الدول من حيث المخاطر الاقتصادية والذي أوضح ارتفاع التصنيف لما يقرب من 22 دولة وتراجع له حوالي 15 دولة ، فضلا عن ارتفاع مؤشر ثقة المؤسسات الناتج عن الانتعاش الاقتصادي العالمي .

أسفرت إحصائيات كوفاس عن ارتفاع التصنيف في فنلندا والمجر وقبرص وروسيا البيضاء ، وتراجع التصنيف في سلطنة عمان إلى مستوى (C) نتيجة تراجع معدل النمو وتفاقم العجز الناتج عن انخفاض معدل الإنتاج المحلي من البترول وتراجع سعر برميل النفط في الأسواق العالمية .

وفي المقابل تحسن التصنيف في فنلندا إلى (A2) نتيجة ارتفاع معدل النمو الاقتصادي وانتعاش معدل الطلب الخارجي ، وفي المجر إلى (A3) نتيجة انتعاش الاقتصاد وارتفاع معدل الاستهلاك وتحديث القطاع المصرفي ، بالإضافة إلى انتعاش الاستثمارات التي سجلت طفرة غير مسبوقة .

ارتفع التصنيف في قبرص إلى (A4) نتيجة ارتفاع معدل النمو ومعدل الاستهلاك وانتعاش قطاع السياحة وإصلاح القطاع المالي ، وفي روسيا البيضاء إلى (C) نتيجة انتعاش التبادلات التجارية مع روسيا وارتفاع معدل الاستهلاك والصادرات المتجهة إلى أوروبا .

وصرح أحد خبراء كوفاس أن إفريقيا تعاني من تفاقم المخاطر الاقتصادية حيث يفوق عدد الدول التي تشهد تراجعا في التصنيف عدد الدول مرتفعة التصنيف ، ويرجع ذلك إلى انهيار أسعار المواد الأولية وتباطؤ اقتصاد الصين الشريك الأول لإفريقيا .

ومن ناحية أخرى توقع خبراء كوفاس ارتفاع معدل النمو الاقتصادي العالمي خلال عامي 2017 و2018 نتيجة تحسن الأحوال الاقتصادية في الولايات المتحدة وخاصة في مجال التوظيف ، وارتفاع مؤشرات الثقة في منطقة اليورو ، وعودة تدفق رؤوس الأموال نحو الدول الناشئة . ففي أوروبا انخفض مؤشر الثقة فقط في أسبانيا بسبب عدم الاستقرار السياسي في كتالونيا ، إلا أن نشاط المؤسسات الأسبانية لم يتأثر سلبا بالأحداث السياسية . ولم يؤثر خروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي (Brexit) على النمو الاقتصادي البريطاني إلا بنحو 0,5 نقطة .

ومن المتوقع أن تستعيد بعض الدول مثل روسيا والبرازيل قوة نشاطها الاقتصادي خلال عام 2018 ، وأن تستمر دول وسط أوروبا في تسجيل معدلات نمو مرتفعة .

أما دول شمال إفريقيا والشرق الأوسط فلم تشهد تغييرا في معدل النمو الاقتصادي خلال عام 2017 بعد انخفاضه إلى النصف خلال الفترة من 2010 إلى 2016 . وتتعرض الدول الناشئة لمخاطر محتملة تتمثل في ضعف القطاع المصرفي ، والاضطرابات الاجتماعية التي قد تؤدي إلى تغييرات سياسية .

وبناء على مجموعة من المعايير التي وضعتها كوفاس وتتضمن معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي والفساد والحرية السياسية وعدم المساواة في الدخل ومشاركة المرأة ومعدل الجرائم ، تم تصنيف أعلى 20 دولة في مؤشر المخاطر (100% أعلى مخاطر وصفر% أقل مخاطر) . وجاءت سوريا وفنزويلا في مقدمة الدول الأعلى مخاطر بمعدل يزيد على 80% ، ثم ليبيا واليمن وإيران بمعدل 70% ، ثم العراق والمكسيك والسعودية وقطر بمعدل 60% . وبالنسبة للمخاطر المتمثلة في ارتفاع معدل الديون والتعثر في سداد القروض فقد تراجعت بشكل ملحوظ على المستوى العالمي ، وبدرجة أقل في روسيا والهند والبرازيل ، إلا أنها ارتفعت في الصين من 6 تريليون يوان خلال عام 2007/2008 لتصل إلى 20 تريليون يوان خلال عام 2015/2016 .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com



ارتفاع فاتورة واردات الغذاء العالمية

التاريخ : 2017/11/9

طبقاً لأحدث تقرير أصدرته منظمة الأغذية والزراعة (FAO) فإنه بالرغم من استقرار أسعار السلع الغذائية إلا أن تكلفة استيراد الغذاء سترتفع خلال 2017 لتبلغ 1,413 تريليون دولار أي بزيادة 6% مقارنة بالعام الماضي . ويعزى ارتفاع فاتورة الواردات إلى زيادة الطلب الدولي على معظم المواد الغذائية بالإضافة إلى ارتفاع أسعار الشحن . كما أن الآثار الاقتصادية والاجتماعية المترتبة على الزيادات المزدوجة في فواتير الأغذية للدول النامية والدول منخفضة الدخل التي تعاني من عجز غذائي تثير القلق .

ووفقاً لأحد كبار الاقتصاديين بمنظمة الأغذية والزراعة (FAO) فإن ارتفاع الفواتير لا يعنى بالضرورة استيراد المزيد من الطعام بقدر ما زادت تكلفة الاستيراد . وتتزامن الزيادة في تكلفة الاستيراد مع زيادة المخزون وتوقعات بحصاد وفير . ويلقى التقرير الخاص بالسلع الغذائية ، الذي يصدر بشكل نصف سنوي، نظرة فاحصة على أسواق السلع الغذائية الرئيسية بما في ذلك الكاسافا وقطاعات الماشية والألبان والأسماك والزيوت النباتية إلى جانب الحبوب الرئيسية . ويعد قطاعي الثروة الحيوانية ومنتجات الألبان على وجه الخصوص قطاعات نشطة . ومن الموقع أن تصل فاتورة استيراد اللحوم إلى أعلى مستوى لها على الإطلاق وهو 176 مليار دولار أمريكي خلال العام الحالي بزيادة قدرها 22% مقارنة بعام 2016 .

ومن المتوقع أن يزيد إنتاج الحليب العالمي بنسبة 1,4% بسبب زيادة إنتاج الهند بنحو 4% إلا أن اللوائح البيئية الصارمة بالإضافة إلى ضوابط الجودة قد تؤدي إلى انكماش الإنتاج بالصين . ومن المتوقع أيضاً أن يزداد الإنتاج العالمي من الزيوت النباتية حيث أن الزيوت النباتية والدهون الحيوانية أكبر البنود في فواتير واردات الدول التي تعاني العجز الغذائي وذات الدخل المنخفض .

ومن المتوقع أن ينخفض إنتاج فول الصويا العالمي ، بالرغم من ازدهار الزراعة في نصف الكرة الشمالي إلى المستويات الطبيعية .

وفقاً لمنظمة الأغذية والزراعة تصدرت الفواكه الاستوائية قائمة التجارة العالمية حيث بلغت صادرات المانجو والأناناس والأفوكادو والبابايا نحو 10 مليار دولار خلال العام الحالي . ومن المتوقع أن يبلغ إجمالي إنتاج الفواكه الاستوائية المذكورة 92 مليون طن خلال العام الحالي مقابل 69 مليون طن خلال عام 2008 . هذا ويستهلك 95% من هذا الإنتاج محلياً إلا أن ارتفاع الدخل وتغير أذواق المستهلك ستؤدي إلى زيادة حجم الصادرات . كما ستسهم عملية تحرير التجارة والنفوذ إلى الأسواق في تحسين الأوضاع .

وتعد الهند التي يعزى إليها 40% من الإنتاج العالمي للمانجو من أهم المنتجين الرئيسيين للفاكهة الاستوائية ، تليها كوستاريكا التي يعزى إليها إنتاج أكبر حصة من الأناناس في العالم ثم الصين والبرازيل والمكسيك . هذا وتسجل أفريقيا رقما قياسياً في إنتاج الكاسافا . تعد الكاسافا أحد أسرع المحاصيل الأساسية توسعاً على مستوى العالم إذ أنها تعد ثالث أكبر مصدر للسرعات الحرارية في المناطق المدارية بعد الأرز والذرة . وقد بلغ حجم الإنتاج في أفريقيا جنوب الصحراء 156 مليون طن خلال العام الحالي . ويعزى هذا إلى برامج التوسع التجاري المختلفة التي تهدف إلى الحد من الاعتماد على الواردات الغذائية في المنطقة ، إلا أن الإنتاج العالمي من المحتمل أن يتراجع خلال عام 2017 إلى 278 مليون طن بسبب الجفاف وانخفاض الأسعار وتغيير السياسات .

ترجمة : مارينا قديس - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: منظمة الأغذية و الزراعة (FAO)

العنوان: www.fao.com

مصادر النشرة:

www.fao.org	منظمة الأغذية والزراعة (فاو)	1
www.tresor.economie.gouv.fr	وزارة الاقتصاد والمالية الفرنسية	2
www.bloomberg.com	مؤسسة Bloomberg الإعلامية الأمريكية	3
www.reuters.com	وكالة أنباء رويترز العالمية	4
www.xinhua.com	وكالة الأنباء الرسمية الصينية	5
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	6
www.tradearabia.com	موقع Trade Arabia الإخباري	7
www.lemoci.com	مجلة فرنسية اقتصادية	8
www.lesechos.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	9
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	10
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	11
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	12
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	13
www.marcotradenews.com	جريدة اقتصادية إسبانية يومية	14
www.misirbubulteni.com	موقع إخباري تركي	15
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	16
www.haber7.com	موقع إخباري تركي	17
www.birgun.net	جريدة تركية يومية	18
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	19